
Strategie komunitně vedeného místního 

rozvoje území MAS Holicko                                     

pro období 2014 – 2020 

 

 

Výsledky šetření 

Zjišťování absorpční kapacity území MAS Holicko 

 

 

 

 

 

 

 

 

Leden 2016 



1 

Obsah 
1 Úvod ................................................................................................................................................ 2 

2 Specifikace dotazníku ...................................................................................................................... 2 

3 Výsledky dotazníkového šetření ...................................................................................................... 2 

4 Závěr ................................................................................................................................................ 9 

 

 



2 

1 Úvod 
Všichni aktéři území (starostové jednotlivých obcí, svazky obcí, ředitelé škol, poskytovatelé 

sociálních služeb, další neziskové organizace, podnikatelé, zemědělci) byli osloveni formou 

dotazníkového šetření, jehož cílem bylo zmapovat projektové záměry na území MAS Holicko v období 

2014 – 2020.  

Průzkum na území MAS Holicka probíhal od 5. 6. 2014 do 22. 1. 2016. Cílová skupina měla možnost 

zapojení do průzkumu dvěma způsoby. A to prostřednictvím: 

a) elektronického formuláře, rozeslaného prostřednictvím e-mailu nebo vyvěšeného na 

webových stránkách MAS Holicko 

b) tištěného dotazníku v rámci Zpravodaje MAS Holicko 2/2014 nebo řízených rozhovorů. 

Díky tomuto šetření MAS Holicko zjistila absorpční kapacitu svého území v programovém období 

2014 – 2020. Výsledek analýzy posloužil také jako vodítko při nastavování finančního plánu a hodnot 

monitorovacích indikátorů SCLLD. 

 

2 Specifikace dotazníku 
Předmětem šetření dotazníku bylo zjistit projektové záměry, které se budou realizovat na území 

MAS Holicko v programovém období 2014 – 2020.  

Celkově bylo distribuováno fyzicky 320 dotazníků prostřednictvím tištěné formy a dalších přibližně 

100 ks prostřednictvím cílených e-mailů. 

Dotazník byl rozeslán členům i nečlenům MAS Holicko, konkrétně se jednalo o starosty obcí na 

území MAS Holicko, předsedy svazků obcí, ředitele školských zařízení (MŠ, ZŠ, střední školy, ZUŠ, Dům 

dětí a mládeže), poskytovatele sociálních služeb, nestátní neziskové organizace, podnikatele 

(mikropodnikatelé, malé a střední podniky) a zemědělské a lesnické podniky.  

 

3 Výsledky dotazníkového šetření 
Ze šetření vzešel zásobník projektů, který obsahuje 246 projektových záměrů v celkové hodnotě  

600 225 000,-Kč.  

Zveřejnění projektového záměru v zásobníku projektů ale neznamená, že projekt bude za každou 

cenu vybrán k podpoře v rámci výzvy MAS Holicko. A to především z důvodů, že investor nemusí 

projekt v rámci výzev MAS Holicko předložit anebo bude předložen projektový záměr, který sice není 

uveden v zásobníku projektů, ale je kvalitnější a lépe naplňující cíle SCLLD. Zásobník projektů tedy 

slouží pouze jako zjištění, jak velký je o klíčovou oblast na území MAS Holicko zájem.  

Největší zájem ze strany místních aktérů je o klíčovou oblast B. Kvalitní život v obcích, a to jak 

v počtu předpokládaných projektových záměrů, tak i v jejich předpokládané výši (70%). Dále byl zjištěn 

zájem v území i o ostatní klíčové aktivity: C. Podpora podnikání a zaměstnanosti (16%), D. Rozvoj 

cestovního ruchu (8%) a E. Životní prostředí (6%). 

 



3 

Obr. 1: Vzhled dotazníku Zjišťování absorpční kapacity území 

 

 



4 

 

 

Graf 1: Absorpční kapacita území dle jednotlivých klíčových aktivit SCLLD MAS Holicko 

 

 

V rámci klíčové aktivity B. Kvalitní život v obcích byl zjištěn největší zájem o specifický cíl 

Volnočasové aktivity a spolkový život (29%), Zlepšení stavu technické a dopravní infrastruktury a 

koncepční obslužnosti v území (24%) a Zajištění bezpečnosti občanů (16%). Rovněž je hodně projektů 

plánováno v rámci cílů Podpora školství a celoživotního vzdělávání (12%) a Podpora sociálních služeb 

a zapojení sociálně a jinak znevýhodněných skupin občanů do života v obcích a v regionu (10%). 

V rámci klíčové aktivity C. Podpora podnikání a zaměstnanosti byl zjištěn největší zájem o specifický 

cíl Vytvořit předpoklady pro vznik nových a rozvoj stávajících podnikatelských subjektů v regionu (82%) 

a Posílení konkurenceschopnosti v oblasti zemědělství a lesnictví se zachováním stability krajiny (18%). 

V rámci klíčové aktivity D. Rozvoj cestovního ruchu byl zjištěn největší zájem o specifický cíl 

Infrastruktura pro cestovní ruch (54%) a Rozvoj venkovské turistiky (40%). 

V rámci klíčové aktivity E. Životní prostředí byl zjištěn největší zájem o specifický cíl Péče o 

venkovskou krajinu a rozvoj šetrného hospodaření v krajině (52%) a Efektivní nakládání a hospodaření 

s odpady (47%). 

70%

16%

8%
6%

B. Kvalitní život v obcích

C. Podpora podnikání a
zaměstnanosti

D. Rozvoj cestovního ruchu

E. Životní prostředí



5 

Graf 2: Absorpční kapacita území dle jednotlivých specifických cílů SCLLD MAS Holicko 

 

8 250 000 Kč

29 950 000 Kč

48 395 000 Kč

41 390 000 Kč

122 345 000 Kč

99 100 000 Kč

67 895 000 Kč

17 800 000 Kč

80 550 000 Kč

- Kč

26 300 000 Kč

2 830 000 Kč

19 500 000 Kč

- Kč

18 680 000 Kč

17 400 000 Kč

200 000 Kč

 Kč-  Kč20 000 000  Kč40 000 000  Kč60 000 000  Kč80 000 000  Kč100 000 000  Kč120 000 000  Kč140 000 000

Obnova a kultivace veřejných prostranství a center obcí

Rozvoj komunitních služeb a vybavenosti obcí

Podpora školství a celoživotní vzdělávání

Podpora sociálních služeb a zapojení sociálně a jinak znevýhodněných skupin občanů do života v
obcích a v regionu

Volnočasové aktivity a spolkový život

Zlepšení stavu technické a dopravní infrastruktury a koncepční obslužnosti území

Zajištění bezpečnosti občanů

Posílení konkurenceschopnosti v oblasti zemědělství a lesnictví se zachováním stability krajiny

Vytvořit předpoklady pro vznik nových a rozvoj stávajících podnikatelských subjektů v regionu

Podpora zaměstnanosti a rozvoj vzdělanosti v souladu s potřebami regionu

Infrastruktura pro cestovní ruch (rozhledny, pěší stezky, naučné stezky, půjčovny sportovních
potřeb, servis, apod.)

Podpora turisticky a historicky významných objektů

Rozvoj venkovské turistiky (agroturistika, ekoturistika, zážitková turistika, cykloturistika)

Prezentace regionu Holicka na regionální, národní i mezinárodní úrovni

Péče o venkovskou krajinu a rozvoj šetrného hospodaření v krajině

Efektivní nakládání a hospodaření s odpady

Udržitelné nakládání s přírodními zdroji a posilování environmentální vzdělanosti



6 

 

Graf 3: Absorpční kapacita území dle data realizace projektů v letech 2015 – 2020 

 

 

Respondenti byli dotazováni, kromě výše nákladů i na předpokládaný termín realizace svého 

projektového záměru. Ze získaných dat je vidět, že více jak polovina projektů (55%) bude realizována 

v prvních třech letech sledovaného období. Takto vysoké číslo je způsobeno tím, že na tyto projektové 

záměry již respondenti mají připravené projektové dokumentace, případně tuto dokumentaci v 

současnosti řeší. Nejmarkantnější je to právě u klíčových oblastí, kde žadatelem jsou podnikatelské 

subjekty (klíčové oblasti C, D a E). Zde respondenti od roku 2017 neuváděli realizaci téměř žádného 

projektového záměru. To ale neznamená, že v druhé polovině sledovaného období nebude na území 

MAS Holicko realizován žádný projekt z těchto klíčových oblastí. Naopak, oslovení respondenti sice 

v tuto chvíli neví, jaké projektové záměry budou realizovat později než za 2 roky, ale je jisté, že z důvodu 

rozvoje svého podniku a tím i rozvoje regionu realizovat projekty budou. 

0 Kč

20 000 000 Kč

40 000 000 Kč

60 000 000 Kč

80 000 000 Kč

100 000 000 Kč

120 000 000 Kč

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Klíčová oblast B. Kvalitní život v obcích

Klíčová oblast C. Podpora podnikání a zaměstnanosti

Klíčová oblast D. Rozvoj cestovního ruchu

Klíčová oblast E. Životní prostředí



7 

Tab. 1: Absorpční kapacita území v jednotlivých klíčových oblastech rozvoje SCLLD MAS Holicko 

Strategická oblast SCLLD 
Počet 

projektů 

  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Celkem 

Klíčová oblast B. Kvalitní život v obcích 169 77 701 666,67 Kč  54 345 000,00 Kč  73 461 666,67 Kč  100 421 666,67 Kč  25 480 833,33 Kč  85 914 166,67 Kč  417 325 000,00 Kč  

Obnova a kultivace veřejných 
prostranství a center obcí 

18   1 500 000,00 Kč  1 650 000,00 Kč       -   Kč  300 000,00 Kč    -   Kč   4 800 000,00 Kč      8 250 000,00 Kč  

Rozvoj komunitních služeb a 
vybavenosti obcí 

5 9 616 666,67 Kč       5 666 666,67 Kč  3 666 666,67 Kč  3 666 666,67 Kč  3 666 666,67 Kč  3 666 666,67 Kč  29 950 000,00 Kč  

Podpora školství a celoživotní 
vzdělávání 

32  14 292 500,00 Kč  8 504 166,67 Kč  6 190 833,33 Kč  10 540 833,33 Kč  5 266 666,67 Kč   3 600 000,00 Kč  48 395 000,00 Kč  

Podpora sociálních služeb a zapojení 
sociálně a jinak znevýhodněných skupin 
občanů do života v obcích a v regionu 

10 1 156 666,67 Kč  866 666,67 Kč  18 466 666,67 Kč  19 966 666,67 Kč  466 666,67 Kč     466 666,67 Kč  41 390 000,00 Kč  

Volnočasové aktivity a spolkový život 45 26 067 500,00 Kč  18 714 166,67 Kč  28 754 166,67 Kč  34 014 166,67 Kč  7 497 500,00 Kč     7 297 500,00 Kč  122 345 000,00 Kč  

Zlepšení stavu technické a dopravní 
infrastruktury a koncepční obslužnosti 
území 

31 3 250 000,00 Kč  6 800 000,00 Kč  6 200 000,00 Kč  25 850 000,00 Kč  6 000 000,00 Kč     51 000 000,00 Kč  99 100 000,00 Kč  

Zajištění bezpečnosti občanů 28   21 818 333,33 Kč  12 143 333,33 Kč  10 183 333,33 Kč  6 083 333,33 Kč  2 583 333,33 Kč    15 083 333,33 Kč  67 895 000,00 Kč  

  

Klíčová oblast C. Podpora podnikání a 
zaměstnanosti 

21 26 600 000,00 Kč  39 950 000,00 Kč  15 750 000,00 Kč  14 050 000,00 Kč  500 000,00 Kč  1 500 000,00 Kč  98 350 000,00 Kč  

Posílení konkurenceschopnosti v oblasti 
zemědělství a lesnictví se zachováním 
stability krajiny 

13 6 000 000,00 Kč  4 500 000,00 Kč  2 500 000,00 Kč    2 800 000,00 Kč  500 000,00 Kč        1 500 000,00 Kč  17 800 000,00 Kč  

Vytvořit předpoklady pro vznik nových a 
rozvoj stávajících podnikatelských 
subjektů v regionu 

7 20 600 000,00 Kč  35 450 000,00 Kč  13 250 000,00 Kč  11 250 000,00 Kč              -   Kč                 -   Kč    80 550 000,00 Kč  

Podpora zaměstnanosti a rozvoj 
vzdělanosti v souladu s potřebami 
regionu 

1                      -   Kč                      -   Kč                       -   Kč                       -   Kč                       -   Kč                       -   Kč                       -   Kč  

  



8 

Strategická oblast SCLLD 
Počet 

projektů 

  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 Celkem 

Klíčová oblast D. Rozvoj cestovního 
ruchu 

26 1 530 000,00 Kč  10 600 000,00 Kč  9 750 000,00 Kč  15 750 000,00 Kč   1 000 000,00 Kč  10 000 000,00 Kč    48 630 000,00 Kč  

Infrastruktura pro cestovní ruch 
(rozhledny, pěší stezky, naučné stezky, 
půjčovny sportovních potřeb, servis, 
apod.) 

13 800 000,00 Kč  9 500 000,00 Kč  6 000 000,00 Kč                       -   Kč                       -   Kč     10 000 000,00 Kč   26 300 000,00 Kč  

Podpora turisticky a historicky 
významných objektů 

9 730 000,00 Kč  1 100 000,00 Kč                       -   Kč                       -   Kč  1 000 000,00 Kč                       -   Kč  2 830 000,00 Kč  

Rozvoj venkovské turistiky 
(agroturistika, ekoturistika, zážitková 
turistika, cykloturistika) 

3                      -   Kč                       -   Kč  3 750 000,00 Kč  15 750 000,00 Kč                       -   Kč                       -   Kč   19 500 000,00 Kč  

Prezentace regionu Holicka na 
regionální, národní i mezinárodní úrovni 

1                      -   Kč                       -   Kč                       -   Kč                       -   Kč                       -   Kč                       -   Kč  
                                                                   

-   Kč 

  

Klíčová oblast E. Životní prostředí 30 11 770 000,00 Kč  4 550 000,00 Kč    400 000,00 Kč   5 200 000,00 Kč         -   Kč  14 000 000,00 Kč  35 920 000,00 Kč  

Péče o venkovskou krajinu a rozvoj 
šetrného hospodaření v krajině 

14 2 280 000,00 Kč      3 000 000,00 Kč  400 000,00 Kč  
                                                                 

-   Kč 
                     -   Kč  13 000 000,00 Kč  18 680 000,00 Kč  

Efektivní nakládání a hospodaření 
s odpady  

14 9 440 000,00 Kč     1 400 000,00 Kč                       -   Kč  5 200 000,00 Kč                       -   Kč        1 000 000,00 Kč     17 040 000,00 Kč  

Udržitelné nakládání s přírodními zdroji 
a posilování environmentální 
vzdělanosti 

2 50 000,00 Kč        150 000,00 Kč                       -   Kč  
                                                                 

-   Kč 
                     -   Kč  

                                                                 
-   Kč 

  200 000,00 Kč  

  

Celkem 244 117 601 666,67 Kč  109 445 000,00 Kč  99 361 666,67 Kč  135 421 666,67 Kč  26 980 833,33 Kč   111 414 166,67 Kč  600 225 000,00 Kč  

 



9 

4 Závěr 
Ze zjištěných výsledků prováděného šetření absorpční kapacity území MAS Holicko je možno použít 

jako vodítko pro nastavování finančního plánu a hodnot monitorovacích indikátorů SCLLD. 

Nejvíce realizovaných projektů lze očekávat v rámci klíčové oblasti B. Kvalitní život v obcích, a to 

zejména v těchto specifických cílech SCLLD: 

 Volnočasové aktivity a spolkový život, 

 Zlepšení stavu technické a dopravní infrastruktury a koncepční obslužnosti v území, 

 Zajištění bezpečnosti občanů, 

 Podpora školství a celoživotního vzdělávání, 

 Podpora sociálních služeb a zapojení sociálně a jinak znevýhodněných skupin občanů do 

života v obcích a v regionu. 

Jako druhá nejvíce zajímavá oblast pro místní aktéry se jeví klíčová aktivita C. Podpora podnikání a 

zaměstnanosti: 

 Vytvořit předpoklady pro vznik nových a rozvoj stávajících podnikatelských subjektů 

v regionu, 

 Posílení konkurenceschopnosti v oblasti. 

 

V rámci třetí klíčové oblasti D. Rozvoj cestovního ruchu byl zjištěn největší zájem o specifický cíl: 

 Infrastruktura pro cestovní ruch, 

 Rozvoj venkovské turistiky. 

 

Nejmenší zájem byl projeven o klíčovou oblast E. Životní prostředí: 

 Péče o venkovskou krajinu a rozvoj šetrného hospodaření v krajině, 

 Efektivní nakládání a hospodaření s odpady. 

 

Ze získaných dat je také vidět, že více jak polovina projektů (55%) bude realizována v prvních třech 

letech sledovaného období. Takto vysoké číslo je způsobeno tím, že na tyto projektové záměry již 

respondenti mají připravené projektové dokumentace, případně tuto dokumentaci v současnosti řeší. 

Nejmarkantnější je to právě u klíčových oblastí, kde žadatelem jsou podnikatelské subjekty (klíčové 

oblasti C, D a E). Zde respondenti od roku 2017 neuváděli realizaci téměř žádného projektového 

záměru. To ale neznamená, že v druhé polovině sledovaného období nebude na území MAS Holicko 

realizován žádný projekt z těchto klíčových oblastí. Naopak, oslovení respondenti sice v tuto chvíli neví, 

jaké projektové záměry budou realizovat později než za 2 roky, ale je jisté, že z důvodu rozvoje svého 

podniku a tím i rozvoje regionu realizovat projekty budou. 

To dokazuje, že minimálně v polovině programovacího období bude potřeba provést evaluaci a 

následnou aktualizaci SCLLD. 


